
 1 

ANEKS I LIGJIT PËR SEKTORIN MINERAR NË REPUBLIKËN 
E SHQIPËRISË – GRUPET E MINERALEVE 

 
 GRUPI I MINERALEVE METALORE, JOMETALORE,  

QYMYRET DHE BITUMET 
Antimoni      Molibdebni 
Argjendi      Monaziti 
Ari       Nikeli 
Arseniku      Oksidi i hekurit 
Bakri       Osmiumi 
Bismuti      Piritet e arsenikut 
Çesiumi      Platini 
Çinabari      Plumbi 
Feldspati      Rubidiumi 
Galena       Rutili 
Garnieriti      Seleni Germaiumi 
Galiumi      Squfuri 
Hekuri       Sheelitet 
Ilmeniti      Tantali 
Indiumi      Titani 
Kallaji       Toriumi 
Kadmiumi      Tungsteni e mineralet e tij 
Kobalti       
Kromiti      Vanadiumi 
Kolumbiumi      Volframi 
Litiumi      Vulfeniti  
Mangani      Zinku 
Mineralet e hekurit     Zirkoni 
Mineralet e platinit     Zhiva 
Mineralet e tokave të rralla 
Alumina      Krioliti 
Aluniti       Kripa e gurit 
Apatiti       Kuarciti 
Asbesti      Lateriti 
Baritet       Magnezitet 
Boksitet      Mika 
Berili dhe mineralet e tij    Mineralet e silicit 
Boratet       Perliti 
Ceoliti       Pigmente të mineraleve 
Dhé diatomik      Pirofiliti 
Feldspati      Rifet kuarcore 
Fosfatet      Stralli 
Grafiti       Steatiti 
Grafiti argjilor      Smeraldi 
Gurët abrazivë      Shpati i Islandës 
Gurë sapuni      Talku 
Haliti       Torfat 
Hi shistor      Topazi 
Kalciti       Vermikuliti 
Kloriti       Volastoniti 
Qymyret      Reshpet nafore 
Bitumet      Pirobitumet 
Rërat bituminoze 
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  GRUPI I MINERALEVE NDËRTIMORE 
Ranorët, konglomeratet, traktolitet dhe bazaltet 
Agregate detare     Gipsi 
Anhidritet      Gabrot 
Argjilabentonite     Kaolina 
Argjilat për tulla     Mermeri 
Argjilat për tubacione     Ofikalcitet 
Argjilat për porcelan     Pllakat e ndërtimit 
Argjilat zjarrduruese     Pllagjiogranitet 
Argjilat dhe shistet     Rërat 
Argjilore (për ndërtim)    Serpentina 
Bentonite      Sieniti 
Çakëlli (brekçet e shpatit)    Shiste argjilore 
Dolomiti      Travertinat 
Dhé mbushës      Tufet 
Graniti       Zhavorët 
Gëlqeorët      Zhuret 
 
GRUPI I MINERALEVE TË ÇMUARA DHE GJYSMË TË ÇMUARA 
Diamanti      Rubini 
Korundi      Safiri 
Agati       Rodoniti 
Kalcedoni      Torkuazi 
Kristalet e kuarcit     Turmalina 
Nefriti 
Opali 
 
GRUPI I MINERALEVE RADIOAKTIVE 
Grupi i mineraleve të Uraniumit 
Schoepite 
Uraninite 
Davidite 
Uranophane 
Schroeckingerite 
Grupi i mineraleve të Toriumit 
Thorite 
Gummite 
Canotite 
Monazite 
Euxenite 
Allanite 
Samarskite 
Bastnasite Cerite 
Polycrase 
Betafite 
Pyrochlore 
Grupi i Autuniteve 
Tyuyamunite 
Torbenite dhe Meta-Torbenite 
Autunite dhe Meta-Autunite 
Andersonite 
 
Tokat e rralla që kanë në përbërje: cerium, dysprosium, erbium, europium, gadolinium, holmium, 
lanthanitum, lutetium, neodymium, praseodymium, samariu, terbium, niobium dhe tulium. Etj. 
 


